
Решение 
Комиссии Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации по контролю за достоверностью сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых членами Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации 
 

г. Москва           3 апреля 2015 года 
 
 

I. Рассмотрев вопрос повестки дня «Об итогах сбора сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых членами Совета Федерации, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей за 2014 год и размещения сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов 
Совета Федерации, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за 2014 год 
на официальном сайте Совета Федерации», Комиссия Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации (далее – Комиссия), решила: 

1. Признать итоги сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых членами Совета 
Федерации, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей за 2014 год удовлетворительными. 

2. До 14 апреля 2015 году Аппарату Совета Федерации разместить 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
членов Совета Федерации, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за 
2014 год на официальном сайте Совета Федерации.  

3. В случае поступления уточненных сведений, представляемых членами 
Совета Федерации о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей за 2014 год, организовать сбор таких сведений в 
течение одного месяца, начиная с 1 апреля 2015 года.  

4. Аппарату Совета Федерации разместить на официальном сайте Совета 
Федерации уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за 2014 
год, представляемые в Комиссию членами Совета Федерации. 

5. Продолжить в марте 2016 года практику дежурств членов Комиссии по 
организации и сбору сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых членами Совета 
Федерации, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей. 

6. В феврале 2016 года Аппарату Совета Федерации провести семинар для 
помощников членов Совета Федерации в целях разъяснения порядка 
оформления и сдачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и 



 2
обязательствах имущественного характера, представляемых членами Совета 
Федерации, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей за 2015 год. 

 
II. Об обращении Центрального совета Политической партии «Партия 

Прогресса». 
19 марта 2015 года в Совет Федерации поступило обращение Центрального 

совета Политической партии «Партия Прогресса»    (далее – Обращение), в 
котором изложена информация о якобы имеющихся нарушениях ограничений и 
запретов, установленных Федеральным законом от 8 мая 1994 года № 3-ФЗ «О 
статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации», членом Совета Федерации 
В.А.Фетисовым.  

Председателем Совета Федерации В.И.Матвиенко 30 марта 2015 года 
принято решение о проведении проверки соблюдения членом Совета Федерации 
В.А.Фетисовым ограничений и запретов, установленных федеральным 
законодательством.  

В целях проведения данной проверки, Комиссия решила: 
1. Создать рабочую группу Комиссии в составе членов Совета Федерации 

Л.Н.Боковой (руководитель рабочей группы), В.М.Бочкова, С.В.Шатирова. 
2. Уведомить члена Совета Федерации В.А.Фетисова о начале проведения 

проверки и просить его представить в Комиссию подлинники документов и 
пояснения по фактам, изложенным в обращении. 

3. Поручить рабочей группе Комиссии подготовить проекты запросов 
Комиссии в соответствующие органы государственной власти. 

4. Поручить рабочей группе Комиссии доложить на заседании Комиссии о 
результатах проверки. 

 
III. Для служебного пользования. 
 

 
 
Председатель Комиссии 

Ю.Л. ВОРОБЬЕВ 


